
 
 

Управление образования, спорта и молодежной политики  

администрации Тоншаевского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

ПРИКАЗ 
 11.01.2024                                                                                                                                         №24-од 

 

Об утверждении Дорожной карты 

 по организации работы обеспечения учебных изданий на 2024 год. 

  
В целях оптимизации обеспечения учебными изданиями 

общеобразовательных организаций Тоншаевского муниципального округа 

приказываю: 

1. Утвердить Дорожную карту по организации работы обеспечения 

учебных изданий на 2024 год (приложение 1) 

2. Заведующему ИМК С.А. Чернышовой довести приказ до сведения 

руководителей общеобразовательных учреждений. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего ИМК 

Чернышову С.А. 

 

Начальник                                                                                                       Н.Н. Савиных 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1 

к приказу управления образования,  

спорта и молодежной политики  

администрации Тоншаевского муниципального 

 округа Нижегородской области 

№24-од от 11.01.2024 г 

 

Дорожная карта 

по организации работы обеспечения учебных изданий на 2024 год 
 

№

№ 

Мероприятие Сроки Ответственный Показатели. 

 Ожидаемый результат 

Результат 

1 Информационное 

сопровождение 

организации работы 
обеспечения и 

формирования заказа 

учебных изданий  

 
 

Январь-

февраль  

2024 г 

Министерство 

образования и науки 

Нижегородской области 
(далее – Министерство) 

 

Готовность 

общеобразовательных 

организаций (далее-ОО) к 
организации работы обеспечения 

и формирования заказа учебных 

изданий в соответствии с 

утвержденным Федеральным 
перечнем учебников, 

допущенных к использованию 

при реализации имеющих 

государственную аккредитацию 
образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования организациями, 
осуществляющими 

образовательную деятельность и 

установления предельного срока 

использования исключенных 
учебников. 

 (далее – Федеральный перечень 

учебников) 

 

2 Формирование заказа на 

учебные издания в 

соответствии с заявками 
общеобразовательных 

организаций  

 

  

Февраль  

 2024 г 

 
 

 

 

До 1 марта 
2024 г 

Управление 

образования,  

спорта и молодежной 
политики  

администрации 

Тоншаевского 

муниципального 
 округа Нижегородской 

области 

Формирование заказа учебных 

изданий в соответствии с 

Федеральным перечнем 
учебников 

Оформление заказа. 

 

3  Подготовка 

информационных писем в 
адреса муниципальных 

районов, городских и 

муниципальных округов 

области 
 

 

 Февраль-март 

2024 г 

Министерство 

образования и науки 
Нижегородской области 

 Подготовка Проекта 

«Соглашение о сотрудничестве 
по обеспечению 

общеобразовательных 

организаций учебными 

изданиями в 2022 году между 
Министерством и 

Администрацией 

муниципального района, 

городских и муниципальных 
округов Нижегородской 

области».  (далее – Соглашение).  

Координация работ со стороны 

Администрации – на 
руководителя органа, 

осуществляющего управление в 

сфере образования. 

 



4 Оформление 

документации, 

подписание Соглашений. 

 до 31 марта 

2024 г 

Министерство 

образования и науки 

Нижегородской 

области; 
  Управление 

образования,  

спорта и молодежной 

политики  
администрации 

Тоншаевского 

муниципального 

 округа Нижегородской 
области 

Подписанные Соглашения  

 

 

5 Организация работы по 
заключению договоров 

ОО с издательствами, 

имеющих 

исключительные права. 
(Работа с составом заказа, 

корректировка заказов, 

согласование, расчет 

обоснования цены, 
размещение информации 

в Единой 

Информационной 

Системе) 

 до 31 мая  
2024 г 

 

 

 
 

 

 

Статус 
«Документы 

подписаны». 

«Заказ 

завершен» 

Министерство 
образования и науки 

Нижегородской 

области;  

 Управление 
образования,  

спорта и молодежной 

политики  

администрации 
Тоншаевского 

муниципального 

 округа Нижегородской 

области 

 Оформленные документы. 
 Заключенные договора на 

поставку учебных изданий 

 

6 Осуществление контроля 

за заключением 

муниципальных 
контрактов (договоров) на 

поставку учебных 

изданий 

 до 30 июня 

2024 г 

Министерство 

образования и науки 

Нижегородской 
области;  

Управление 

образования,  

спорта и молодежной 
политики  

администрации 

Тоншаевского 

муниципального 
 округа Нижегородской 

области 

Заключенные договора на 

поставку учебных изданий. 

  
7 Обеспечение доставки 

учебных изданий до ОО 

муниципальных районов, 

городских и 
муниципальных округов 

Нижегородской области. 

 до 25 августа 

2024 г 

Министерство 

образования и науки 

Нижегородской 

области;  
Управление 

образования,  

спорта и молодежной 

политики  
администрации 

Тоншаевского 

муниципального 

 округа Нижегородской 
области 

 

Пополнение новыми учебными 

изданиями библиотечного фонда 

ОО 

  
8  Осуществление контроля 

и мониторинг поставки 

учебных изданий до ОО    

 По состоянию 

на 01 августа 

2024 г 

Еженедельно, 
начиная с 01 

августа 2024 г. 

Министерство 

образования и науки 

Нижегородской 

области;   
Управление 

образования,  

спорта и молодежной 

политики  
администрации 

Тоншаевского 

муниципального 

 округа Нижегородской 
области 

 

 Еженедельное предоставление 

отчетных документов 

(информация поставки учебных 

изданий) 

 



9 Свод и информация 

мониторинга поставки 

учебных изданий до ОО   

По состоянию 

на 01 сентября 

2024 г 

Министерство 

образования и науки 

Нижегородской 

области;   
Управление 

образования,  

спорта и молодежной 

политики  
администрации 

Тоншаевского 

муниципального 

 округа Нижегородской 
области 

Предоставление информации по 

обеспечению поставки учебных 

изданий на начало учебного года. 

 
10  Подготовка информации 

по проекту дорожной 

карты обеспечения 

учебных изданий на 2025 

год  

 до 31 декабря  
2024 г 

Министерство 
образования и науки 

Нижегородской 

области.   

Управление 
образования,  

спорта и молодежной 

политики  

администрации 
Тоншаевского 

муниципального 

 округа Нижегородской 

области 
 

Проект Дорожной карты по 
организации работы обеспечения 

учебными изданиями на 2025 

год. 

  
      

 

 


		2024-08-21T09:17:46+0300
	Савиных Наталия Николаевна




